
Úkol č. 1. – Sluneční soustava 
 

Sluneční soustava  je planetární systém hvězdy známé pod názvem Slunce, ve kterém se nachází naše 
domovská planeta Země. 

Systém tvoří především 8 planet, 5 trpasličích planet, přes 150 měsíců planet (především u Jupitera, 
Saturnu, Uranu a Neptuna) a další menší tělesa jako planetky, komety, meteoroidy apod. 

 

 
Planety a trpasličí planety sluneční soustavy. Velikost objektů je v měřítku, vzdálenosti mezi nimi nikoliv 
 
Níže jsou popisy jednotlivých planet sluneční soustavy – zkuste k popisům přiřadit název planety. Řešení 
naleznete dole na stránce. 
 

1. Tato planeta patří mezi velké plynné obry, pro které je typické, že nemají pevný povrch. Objem 
planety je 764krát větší než objem Země, má však ze všech planet nejmenší hustotu, Jedná se 
o jedinou planetu ve sluneční soustavě, která má menší střední hustotu než voda. Tato planeta je 
známa svou mohutnou soustavou planetárních prstenců, které jsou viditelné ze Země i malým 
dalekohledem. Vedle prstenců obíhá kolem planety také 60 měsíců. Jeden oběh okolo Slunce 
vykoná planeta za 29,46 pozemského roku.  

 

2. Nejmenší planeta sluneční soustavy, která dosahuje pouze o 40 % větší velikosti než pozemský 
Měsíc.  Jeden oběh kolem Slunce trvá pouze 87,969 dne. Povrch planety silně připomíná měsíční 
krajinu plnou hlubokých kráterů, nízkých pohoří a lávových planin. Nepřítomnost atmosféry je 
příčinou velkých rozdílů teplot mezi osvětlenou a neosvětlenou polokoulí. Rozdíly dosahují hodnot 
téměř 700 °C. Na polokouli přivrácené ke Slunci může teplota vystoupit na téměř 430 °C. Na 
polokouli odvrácené panuje mráz až −180 °C. 
 
 



3. Řadí se mezi plynné obry. Atmosféra této planety je nejchladnější atmosférou ve sluneční soustavě, 
minimální teploty se pohybují okolo 49 K. Větry, které zde vanou mohou dosahovat rychlostí až 900 
km za hodinu. Sama planeta je nejspíše složena především z ledu a kamene. Jméno má po řeckém 
bohu nebes.   

  

4. Tato planeta je co do velikosti a hrubé skladby velice podobná Zeni, proto se někdy nazývá 
„sesterskou planetou Země“. Okolo Slunce oběhne jednou za 224,7 pozemského dne. Ze Země je 
vidět jen před svítáním nebo po soumraku, kdy je i nejjasnější. Proto je tato planeta někdy 
označována jako „jitřenka“ či „večernice“ a pokud se objeví, jde o zdaleka nejsilnější bodový zdroj 
světla na obloze po Slunci a Měsíci. Povrch této planety j velmi suchý a prašný. Jedná se o jedinou 
planetu sluneční soustavy, která je pojmenována po ženě, a sice po římské bohyni lásky a krásy. 
 

5. Největší planeta sluneční soustavy, její hmotnost je asi dva a půl krát větší než hmotnost všech 
ostatních planet sluneční soustavy dohromady. Při pohledu z okolního vesmíru jsou viditelné horní 
vrstvy atmosféry rozčleněny do různě barevných pruhů a skvrn, které jsou atmosférickými 
bouřemi. Nejznámější takovouto bouří je Velká rudá skvrna, která je známá minimálně od 
17. století. Dosud není přesně známo, jaké vrstvy planetu tvoří, jelikož současné technické 
prostředky neumožňují její průzkum do větší hloubky. Tato planeta má nejméně 63 měsíců. První 
z nich objevil v roce 1610 Galileo Galilei. 

  
6. Jediná planeta, na níž je dle současných vědeckých poznatků potvrzen život. Domovský svět 

lidstva. Celou planetu obklopuje hustá atmosféra tvořená převážně dusíkem a kyslíkem vytvářející 
směs obvykle nazývanou jako vzduch. 
 

7.  Planeta má charakteristicky modrou barvu, která je způsobena přítomností metanu v atmosféře. 
Planeta je tvořena kamením a ledem.  

 

8. Planeta je pojmenována po římském bohu války, má pevný horninový povrch pokrytý  krátery, 
vysokými sopkami, hlubokými kaňony a dalšími útvary. Má dva měsíce nepravidelného tvaru 
pojmenované Phobos a Deimos.Kvůli jejímu načervenalému nádechu, způsobenému červenou 
barvou zoxidované půdy na jejím povrchu, považovaly staré národy tuto planetu většinou za 
symbol ohně, krve a zániku. 

 

 

 

(1. Saturn, 2. Merkur, 3. Uran, 4. Venuše, 5. Jupiter, 6. Země, 7. Neptun, 8. Mars) 



Úkol č. 2. – Souhvězdí 

Lidé od pradávna pozorovali hvězdy. Ty nejjasnější z nich si spojili do obrazců – souhvězdí. Tyto v dávných 
dobách lidem připomínaly různé bohy, zvířata apod., podle kterých je pak pojmenovali. V každé civilizaci byl 
systém souhvězdí jiný. Dnes máme 88 souhvězdí. Z nich většina nese pojmenování ještě z antických dob. 
Názvy takových  souhvězdí se proto vztahují k řeckým mýtům Jsou to třeba Býk, Velká medvědice, Orion, 
Andromeda a další.  

Z různých míst Země lze pozorovat různá souhvězdí. U nás můžeme pozorovat tzv. souhvězdí severní 
polokoule, kdežto třeba v Austrálii lidé vidí souhvězdí jižní polokoule. Dále jsou některá souhvězdí vidět 
pouze v zimě – typicky souhvězdí Orion, jiné pouze v létě např. souhvězdí Lyry. Existují však i souhvězdí, 
která můžeme pozorovat po celý rok – to jsou tzv. souhvězdí obtočná (cirkumpolární).  Takové souhvězdí 
jsou například Velká medvědice, kde patří i Velký vůz, Malý medvěd s Malým vozem, Kasiopeja a další. 

Zkuste si vymyslet „souhvězdí“ vaší družiny. Navrhněte umístění několika hvězd, které budou 
pojmenovány po jednotlivých členech družiny, tak aby spojením těchto hvězd vznikl tvar zvířete z názvu 
družiny.  Vaše výtvory nechte na nástěnce. 

 

 

 

 

 



Úkol č. 3 – Hra 
Zahrejte si na planety! Každý si v duchu vybere jednoho člena družiny, který bude jeho „Slunce“. Po odstartování se 
snaží všichni 5x oběhnout kolem svého „Slunce“. Někdy je to fakt fuška! 

 
 

Úkol č. 4 – Týdenní úkol 
Na tento úkol máte týden. Za vyluštění získáte na příští schůzce Bonusovou kartu! Pro mladší družiny (Veverky, 
Netopýrky, Mloky) je určena Křížovka, pro starší družiny (Rysi, Tygřice, Pantery) je určena osmisměrka. 

 

Astronomická křížovka 

Vaším úkolem je vyluštit tuto křížovku. V tajence je název jednoho mysu v Severní Americe.

 

Dále odpovězte na tyto otázky: 

Kdy přistáli první lide na Měsíci? 

Jak se jmenovala kosmická loď, která vynesla první lidi na Měsíc? 

Odkud tato kosmická loď startovala? 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
Astronomická osmisměrka 

 
Vaším úkolem je vyluštit tuto osmisměrku na téma astronomie.  
Avšak pozor! Oproti klasické osmisměrce zde nejsou jednotlivá slova do osmisměrky přímo napsána, pojmy jsou zde pouze popsány a vy je budete muset nejprve odhalit, 
třeba v literatuře nebo na internetu. 
A až všechny pojmy najdete a vyškrtáte, zůstane tajenka, která vám přinese Bonusovou kartu. 
 

 
 

Odsluní 

Nejjasnější hvězda souhvězdí Býka 

Odzemí 

Kosmický program USA, jehož 

cílem bylo přistání na Měsíci 

Zkratka souhvězdí Orla 

Vozka (lat.) 

Velký třesk 

Velmi jasný meteor 

Zkratka souhvězdí Pastýře 

Dánský astronom (1546–1601) 

Zkratka souhvězdí Žirafy 

Zkratka souhvězdí Kozoroha 

Nejjasnější hvězda souhvězdí 

Vozky 

Zkratka souhvězdí Raka 

Zkratka souhvězdí Labutě 

Menší Marsův měsíc 

Zkratka souhvězdí Draka 

Zkratka souhvězdí Koníček 

Planeta u cizí hvězdy 

První kosmonaut 

První astronom, který použil 

dalekohled 

Největší satelit sluneční soustavy 

Blíženci (lat.) 

Newtonovo jméno 

Plynný obal jádra komety 

Pyxis 

Okamžik, kdy daný objekt 

prochází místním poledníkem 

Zkratka souhvězdí Ještěrky 

Meteorický roj pozorovatelný 

kolem 17. listopadu 

Zajíc (lat.) 

Hvězdná velikost 

Místní poledník 

Zkratka souhvězdí Panny 

Malé těleso nacházející se v 

meziplanetárním prostoru 

Poslední planeta sluneční 

soustavy 

Nejvýraznější souhvězdí zimní 

oblohy 

Zkratka souhvězdí Persea 

Větší Marsův měsíc 

Zkratka souhvězdí Malíře 

Ryby (lat.) 

Planeta v letech 1930–2006 

Zrcadlový dalekohled 

Nejjasnější hvězda souhvězdí Lva 

Věda studující Měsíc 

První umělá družice 

Největší měsíc Saturnu 

Zkratka souhvězdí Velké 

medvědice 

Předposlední planeta 

Nejhojnější prvek ve vesmíru 

Nadhlavník 


